

Lucrari civile la gradinita de  
copii din s. Cobusca Vechi r.  
Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL № 01-01-2024**

**Lucrari de montarea pavaj**

**Valoarea de deviz 298 433,29 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2024: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |        |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7122050013400 | Zidar                 | h-om | 1,35   | 88,00 | 118,80           |
| 2. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 32,00  | 88,00 | 2 816,00         |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 329,67 | 88,00 | 29 010,96        |
| 4. | 7212030022700 | Sudor                 | h-om | 5,00   | 88,00 | 440,00           |
| 5. | 7422010060100 | Timplar               | h-om | 17,16  | 88,00 | 1 510,08         |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 79,30  | 88,00 | 6 978,40         |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 19,95  | 88,00 | 1 755,60         |
| 8. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 33,16  | 88,00 | 2 918,08         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>45 547,92</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                      |     |          |        |           |
|-----|---------------|------------------------------------------------------|-----|----------|--------|-----------|
| 1.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm               | m3  | 52,90    | 460,00 | 24 334,00 |
| 2.  | 1421102200161 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                | m3  | 2,04     | 460,00 | 938,40    |
| 3.  | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm    | m3  | 0,07     | 450,00 | 31,50     |
| 4.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3  | 28,71    | 450,00 | 12 919,50 |
| 5.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 2,27     | 450,00 | 1 021,50  |
| 6.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 17,22    | 450,00 | 7 749,00  |
| 7.  | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)          | kg  | 725,12   | 2,55   | 1 849,06  |
| 8.  | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500        | kg  | 879,99   | 2,55   | 2 243,98  |
| 9.  | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)            | kg  | 5 982,24 | 2,55   | 15 254,71 |
| 10. | 2661112800655 | Placi din beton vibropresata gr 43mm                 | m2  | 460,00   | 133,33 | 61 331,80 |
| 11. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                        | m3  | 3,28     | 0,00   | 0,00      |
| 12. | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                   | m3  | 0,99     | 0,00   | 0,00      |
| 13. | 2666122800301 | Bordura vobropresate 1000x200x100                    | m   | 66,00    | 58,33  | 3 849,78  |
| 14. | 2735725900970 | Electrozi sudura cu D = 3,25 mm                      | kg  | 2,10     | 60,00  | 126,00    |
| 15. | 2743123549025 | Profil din aluminiu antilunecare plat 45mm 3m P1     | m   | 69,30    | 77,67  | 5 382,53  |
| 16. | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm             | buc | 396,00   | 0,20   | 79,20     |
| 17. | 2881116002700 | Disc abraziv p/u beton                               | buc | 2,10     | 180,00 | 378,00    |
| 18. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                              | buc | 9,06     | 28,00  | 253,68    |
| 19. | 4011106202741 | Energie electrica                                    | kw  | 12,60    | 0,00   | 0,00      |

|     |               |                                                          |    |      |      |                   |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------|----|------|------|-------------------|
| 20. | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 1,00 | 0,00 | 0,00              |
| 21. | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane                            | m3 | 0,87 | 0,00 | 0,00              |
| 22. | 4100126202818 | Apa                                                      | m3 | 7,26 | 0,00 | 0,00              |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |      |      | <b>137 742,64</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                              |      |       |        |                 |
|----|---------------|----------------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 28,98 | 197,06 | 5 710,80        |
| 2. | 2922140006702 | Macara de fereastră                          | h-ut | 0,48  | 12,00  | 5,76            |
| 3. | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri până la 12 tf      | h-ut | 6,91  | 182,00 | 1 257,62        |
| 4. | 2952260003553 | Buldozer pe șenile până la 65-80 CP          | h-ut | 0,49  | 200,00 | 98,00           |
| 5. | 2952270003700 | Centrală de beton                            | h-ut | 2,63  | 22,00  | 57,86           |
| 6. | 2952270004001 | Malaxor argilă                               | h-ut | 1,31  | 22,00  | 28,82           |
| 7. | 3110500002401 | Aparat de sudură 28-35 Kw                    | h-ut | 5,00  | 20,00  | 100,00          |
| 8. | 3410540000006 | Autobasculantă-5t                            | h-ut | 3,43  | 350,00 | 1 200,50        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>          |      |       |        | <b>8 459,36</b> |

**Total:**

|                            |          |            |
|----------------------------|----------|------------|
| Прямые затраты             | lei      | 191 749,92 |
| Asigurarea socială         | 24,00 %  | 10 931,50  |
| Transportarea materialelor | 7,00 %   | 9 641,98   |
| Total                      | 100,00 + | 212 323,40 |
| Cheltuieli de regie        | 10,50 %  | 22 293,96  |
| Total                      | 100,00 + | 234 617,36 |
| Beneficiu de deviz         | 6,00 %   | 14 077,05  |
| Total                      | 100,00 + | 248 694,41 |
| TVA                        | 20,00 %  | 49 738,88  |

**Total deviz:**

**298 433,29**

Intocmit

BUORZGRUP SRL()

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)